1 Nach Seivert.
2 Fehlt in der Vorlage.
3 Nach Seivert Lemell.
4 Vorlage wlgari.

5 Nach Seivert pro...
6 Nach Seivert de novo.
7 Vorlage tueri.

2 974

Boni 1455 Mai 15. Papst Calixt III. bestätigt die Bulle Nikolaus V. von 1453
Nr. 2 885 Ober den Kreuzzug gegen die TOrken und erganzt einige Verftigungen
dieser Bulle.
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Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae mille-
simo quadringentesimo quinquagesimo quinto, Idus Maii, pontificatus nostri
anno primo.

Eingeschaltet von dem Graner Erzbischof Dionysius 1455, :gleichzeitige Kanzleiaus-
fertigung Arh. St. Sibiu.

2 975

Wien 1455 Mai 23. Konig Ladislaus gewtihrt den durch die Tarken geschiidi glen
Sachsen der Stith le Mediasch und Schelk einen Nachlass yam Martinszins.

Orig. Pap. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Mediasch .Nr. 32. Siegel war
in rotes Wachs vorne aufgedruckt.
Druck: Programm des ev. Gymn. Mediasch 1871/72, 34 Nr. 1 zu Mai 13.

Von der Kanzlei: Commissio propria do mini regis

Nos Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
rex ac Austriae et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera memoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod
nos consideratis paupertatibus universorum Saxonum nostrorum duarum sedium
Saxonicalium scilicet Selk et Meggyes, in quas ipsi propter Turcorum vasta-
tiones praeteritis temporibus ipsis factas devenissent ita et adeo, ut etiam certae
villae, quae bonam partem census nostri ex parte ipsorum nobis provenientis
in eorum medium contribuissent penitus desolatae dicantur eisdem Saxonibus
nostris hinc in futurum de censu ipsorum singulis annis de medio ipsorum nobis
in argento proveniente ultra relaxationem nostram alias per nos vigore aliarum
literarum nostrarum eis factam quadraginta marcas argenti singulis annis
nostro durante beneplacito duximus relaxandas immo relaxamus praesentium
per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris dicatoribus et exactoribus huius-
modi census nostri praesentibus et futuris praesentibus firmiter committimus,
quatenus a modo deinceps durante nostro beneplacito contra formam huius-
modi nostrae relaxatiouis praefatos Saxones nostros ratione non solutionis
dictarum quadraginta marcarum argenti per nos eis modo praem <isso >1 impe-
dire, molestare seu damnificare nullo modo praesumatis nec sitis ausi modo
<aliquali. Datum>2 Wiennae feria sexta proxima ante festum Pentecostes,
anno domini millesimo quadringentesimo <quinquagesim >02 quinto, regnorum
autem nostrorum anno Hungariae et cetera <quinto >3 decimo, Bohemiae vero.
secundo.
Unter dem Siegel: Commissio domini regis.
Unten links von gleichzeitiger Hand: non reddatur, nisi solverent x florenos
auri N. vicecancellarius.
Auf der Rückseite von anderer gleichzeitiger Hand: Ad supplicationem fidelis
nostri honorabilis domini Nicolai de Kappus archidiaconi de Kykellew cano-
nici ecclesiae Transsiluanae, prothonotarii nostri cancellariae Hungaricalis.

1 LtIcke: 2,8 cm. 3 Lücke 0,7 cm.
2 Lticke 2,6 cm.
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2 976

Rom 1455 Juni 1. Papst Calixt III. verleiht der Pfarrkirche von Mühlbach
einen Ablass.

FJDruck: Theiner, Monumenta hist. Hung. 2, 273 Nr. 436 nach den papstlichen Registern
An. I. secr. lib. XIX fol. 136.
Zur Ortsnatnendeutung vgl. G. Gündisch u. Th. Streitfeld, Zur Baugeschichte der evang.
Kirche A. B. Sebes (Mithlbach), in: Revue rournaine d'histoire de l'art 1, 1964, 297/8.

Calistus episcopus et cetera universis Christi fidelibus praesentes literas inspec-
turis salutern et cetera. Dum praecelsa meritorum insignia et cetera. Cum itaque,
sicut accepimus, parochialis ecclesia beatae Mariae loci Zassovicj Transsilva-
nensis diocesis ab aliquibus annis citra per Teucros fidei christianae atrocissi-
mos hostes bina vice cum libris, calicibus et aliis ecclesiasticis ornamentis proh
dolor... combusta fuerit, ac de illius reaedificatione, restauratione et conser-
vatione dictae ecclesiae non suppetant facultates, sed Christi fidelium suffragia
sint quam plurimum oportuna. Nos cupientes, ut ipsa ecclesia congruis honoribus
frequentetur et celeriter reaedificetur, restauretur et conservetur, cultus quoque
divinus inibi perpetuo vigeatur (sic) et augeatur, ac ipsi fideles ad illam eo
libentius devotionis causa confluant, necnon ad reaedificationem, restaura-
tionem, conservationem ac divini cultus augmentum huiusmodi manus promptius
porrigant adiutrices. Quo exhoc ibidem dono coelestis gratiae uberius conspexe-
rint se refectos de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere poenitentibus et confessis,
qui ecclesiam ipsam in annunciationis, visitationis, nativitatis, purificationis
et assumptionis praelibatae virginis Mariae ac in sancti Bartholomei et sancti
Georgii festivitatibus, necnon in die dedicationis praefatae ecclesiae ac per
ipsarum festivitatum octavas devote visitaverint et ad huiusmodi reaedifi-
cationem, restaurationem, conservationem et divini cultus augmentum manus
adiutrices porrexerint singulis videlicet festivitatum et dedicationis septem
annos et totidem quadragenas octavarum vero huiusmodi diebus centum dies
de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus. Praesentibus post viginti
annos minime valituris. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarna-
tionis dominicae millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, Kalendas
Junii, anno primo.

2 977

Sueeava 1455 Juni 2. Peter, Woiwode der Moidau, erneuert den Bewolmern
von Kronstadt die alien Handelsvorrechte.
Geschrieben von Vulpas in Suceava im Jahre 6963 im Monat Juni 2."
Auf der Rückseite von gleichzeitiger Hand: Petri wayvodae sonans de verbo ad
verbum sub eodem tenore, sicut alia eius. Pergamenum est nigrum. Praesenti in
anno domini MCCCCL nono sunt septem annorum.
Ebenso von gleichzeitiger Hand: oycann, Bparnommuom.
Als Vorurkunde hat das Privileg des Woiwoden Peter von 11. September 1448
gedient.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 778. Siegel, rund, Durchmesser 2,4 cm, rotes Wachs
in Wachsschüssel, an violett-roter Seidenschnur angehángt. Das gleiche Siegel wie
unter Nr. 2 658.
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Druck: Bogdan, Doc. mold. 34 Nr. 12. Nicolaescu, Documente slavo-rom. 112 Nr. 45.
Tocilescu, 534 documente 503 Nr. 485. Costachescu, Documente mold. 2, 771 Nr. 227.
Regest: PArvan, AlexAndrel Vodd si Bogdan Vodd 81. Moisuc, Industria textild 1, 44
Nr. 17.

2 978

Wien 1455 Juni 17. Konig Ladislaus fordert den Propst Albert von Fiinfkirchen
auf, in der Streitsache zwischen den Bittern Henning und Jost und dem Hermann-
städter Biirgermeister Oswald ein Urteil zu erbringen, trolzdem der Burgermeister
zu der anberaumten V erhandlung nicht erschienen ist.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest, Farnilienarchiv Justh. Siegel:war in rotes
Wachs vorne aufgedruckt.
Druck: Archly 14, 1877, 589 Nr. 17.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
ac Austriae et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera fideli nostro
venerabili Alberto de Hangaach praeposito ecclesiae Quinqueecclesiensis ac
iudicis specialis praesentiae nostrae in iudicatu vicesgerenti salutem et gratiam.
Comparuerat quinto decimo die festi Penthecostes proxime praeteritil coram
nostra personali praesentia legitimus procurator fidelium nostrorum egregiorum
Hennyng de Zonizedwar ac Jodoci capitanei castri nostri Wegles nominibus
et in personis eorundem, in quadam causa inter eos ex una, ac Osualdum
magistrum civium civitatis nostrae Cibiniensis ab altera partibus mota, se-
cundum contenta literarum nostrarum pridem pro utraque parte per nos da-
tarum iudicium a nobis recepturus. Sed ex quo idem Osualdus in praescripto
termino nee personaliter in praesentiam nostram venire, sed neque procura-
torem suum mittere curavisset, ideo visum est nobis et consiliariis nostris, ut
tu, qui vices iudicis specialis praesentiae nostrae illic geris in causa praedicta
ex huiusmodi officio tuo ad ulteriora procedere debeas. Quam ob rem fidelitati
tuae firmiter mandamus, quatenus receptis praesentibus cum consilio ac deli-
beratione magistrorum prothonotariorum ac aliorum consuetudinis dicti regni
nostri Hungariae expertorum in causa praedicta, prout de iure et regni consue-
tudine visum fuerit auctoritate nostra omnium favore abiecto ad ulteriora
procedere, literasque necessarias partibus dare debeas iuris earum ad cautelam.
Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Wiennae
feria tertia proxima post festum beati Viti martyris, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo quinto, regnorum autem nostrorum anno
Hungariae et cetera sexto decimo, Bohemiae vero secundo.

1 Juni 8.

2 979

Wien 1455 Juli 2. Konig Ladislaus befiehlt den Sachsen des Burzenlandes und
von Kronstadt, dem Grafen von Hermannstadt Johannes Lemmel den dies-

jahrigen Martinszins auszufolgen.
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Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 138. Siegel in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne
aufgedrtickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 806.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
Austriaeque et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera fidelibus nostris
universis et singulis iudicibus, senioribus, villicis ceterisque Saxonibus terrae
Barcensis et civitatis nostrae Brassouiensis partium nostrarum Transsiluanarum
salutem et gratiam. Quia nos pro exigendo censu nostro regali anni praesentis
circa festum beati Martini confessoris fisco nostro regio de vestri medio in ar-
gento provenienti fidelem nostrum egregium Johannem Lemmel, comitem
Cibiniensem, aulae nostrae militem et familiarem specialem nobis sincere di-
lectum duxirnus deputandum. Ideo fidelitati universitatis vestrae et vestrum
cuiuslibet praesentium serie firmissime praecipimus et mandamus, omnino sic
habere volumus, quatenus huiusmodi census sancti Martini anni praesentis
ut praernittitur de medio vestri in argento nobis provenientes praefato Johanni
Lemmel nostro nomine a vobis levanti et nemini alteri tempore debito sine
omni difficultate ac dissimulatione et renitentia aliquali more solito plenarie
integreque ac sine defectu persolvere debeatis, aliis literis nostris forsan harum
in contrarium datis vel dandis non obstantibus quibuscumque, ut idem Johannes
Lemmel census seu argentum huiusmodi iuxta informationem nostram per
nos sibi superinde datam eo celerius ad cameram nostram regiam valeat admi-
nistrare, praesentes facta solutione pro vestri erga vos reservantes expeditione.
Secus non facturi in praemissis gratiae nostrae sub obtentu. Datum Wiennae
in festo visitationis beatae Mariae virginis gloriosae, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo quinto, regnorum autem nostrorum anno
Hungariae et cetera sexto decimo, Bohemiae vero secundo.

2 980

Ofen 1455 Jan 14. Johannes von Hungad gebietet den Bewohnern von Kronstadt,
ihrem Stadtrat alle Ehre zu erweisen und in Zukunft Drohungen zu unterlassen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 137. Siegel, rund, in rotes Wachs, papierbedeckt,
vorne aufgedrtickt. Derselbe Stempel wie- Nr. 2 844.

Johannes de Hwnyad, comes perpetuus Bistriciensis, circumspectis et providis
viris toti communitati civium et populorum civitatis Brassouiensis salu-
tern et dilectionem. Ad nostram audientiam et notitiam pervenit manifeste,
quomodo nonnulli et certi forent ex vobis, qui quadam arrogantia elati et cum
tirnore postposito vestris iudicibus et iuratis necnon consilio nullum honorem
sed omnem irreverentiarn facere in locis publicis et exhibere consuevissent,
immo quod deterius est eisdem minas imponerent et imponeretis indefesse in
opprobrium dictorum virorum iudicum et iuratorum necnon consilii non mo-
dicum. Et quia tales actus indebitos modis omnibus evitari et a talibus vos
abstinere deberetis, unde vobis harum serie in persona domini nostri regis
firmiter committimus et mandamus, quatenus a modo deinceps praefatos
iudicem et iuratos necnon consilium honorif ice tenere et tractare eisdemque
favorem, honorem et reverentiam exhibere debeatis et nec aliquas minas eisdem
imponere praesumatis. Qui vero ex vobis in contrarium huius aliquid attenta-
verit in posterum tales cum omnibus rebus et bonis necnon capitibus solvent
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taliter ut alii inde exemplificati a talibus actibus se abstinebunt. Secus ergo
non facturi. Datum Budae feria secunda proxima post festum sanctae Marga-
retae virginis et martyris, anno domini millesimo quadringentesimo quinqua-
gesimo quinto.

2 981

Ofen 1455 Jun 19. König Ladislaus beauftragt das Weissenburger Kapitel, den
Bistritzer Grafen Johannes von Hunyad in den Besitz der Milften von Bulkesch
und Seiden einzuftihren, die er von Ladislaus de Zechen und dessen Sohnen kalif-
licit erworben hat.
Datum Budae sabbato proximo post festum divisionis apostolorum, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, regnorum autem
nostrorum anno Hungariae et cetera sedecimo, Bohemiae secundo.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 29811. Siegel war in rotes Wachs au!
der Rückseite aufgedrnckt. Die Einfuhrung geschah nach gleichzeitigem Ruckver-
inerk in Seiden am 31. August und in Bulkesch am 3. September 1455.

2 982

Ofen 1455 Juli 19. Konig Ladislaus beauftragt den Konvent von Kolozsmonos-
tor, den Bistritzer Grafen Johannes von Hunyad und seine SOhne Ladislaus und
Mathias in den Besitz der Hti lften von Theke, Erked, Solymos, Akna, Ludweg,
Harozthos, Wyfalw et Penthek in de Co los ac Sayo, Gersefew, Ardan, Bwdak,
utraque Sebe§, Yardowan, Bar la, Warhel et Simonthelke in de Doboka, item
Saarpathak et Kerthwelkapw in de Thorda comitatibus einzufuhren, die sie
von Ladislaus de Zechen und dessen Sohn Johannes erworben haben.
Datum Budae sabbato proximo post festum divisionis apostolorum, anno do-
mini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, regnorum autem nos-
trorum anno Hungariae et cetera sedecimo, Bohemiae vero secundo.

Eingeschaltet von dem Konvent von Kolozsmonostor 1455, Orig. Ungar. Landesarchiv
Budapest.

2 983

Hermannstadt 1455 August 4. Der offentliche Notar Urbanus Petri von Steinau
macht dem Pfarrer Gregor von Brenndorf alle Weiterungerz bekannt, die sich aus
dem Prozess des friiheren Brenndorfer Pfarrers Nikolaus mit seiner Gemeinde
ergeben haben, und bezeugt die friedliche Beilegung der Angelegenheiten.

Orig. Pap. früher Archiv des Burzenlander Evang. Kapitels A. B., jetzt Arh. St. Sibiu.

In nomine domini amen1. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringente-
simo quinquagesimo quinto, indictione tertia, die vero lunae, quarta mensis
Augusti, hora sextarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris
et domini nostri domini Calixti divina providentia papae tertii anno eius primo,
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in palatio inferiori domus dotis parochialis ecclesiae gloriosissimae virginis Ma-
ria oppidi Cibiniensis Strigoniensis iurisdictionis praesentibus infrascriptis tes-
tibus personaliter constitutus honorabilis vir dominus Gregorius baccalaureus
in decretis, plebanus de Bothfalwa alias Bringendorff dicta, districtus Brasso-
uiensis Strigoniensis iurisdictionis annotatae, me infrascriptum publicum no-
tarium debita cum instantia requivisit et supplicavit, quatenus intuitu dei
omnipotentis et eius iustitiae, prout ego notarius debite requisitus omnia acta
et actuata iudiciaria inter honorabilem virum clominum Nicolaum alias ple-
banum de Bothfalwa, villicum, iuratos, senatores et totam communitatem eius-
dem villae tam coram egregiis discretisque viris dominis Anthonio decretorum
doctore de Cybinio, Valentino de Schellenberg tune decano, et Valentino de
Purgberg, ecclesiarum parochialium rectoribus et plebanis reverendissimisque
in Christo patris et domini domini Dyonisii inter ceteros honores et dignitates
archiepiscopi Strigoniensis primo, deinde vero etiam coram domino Erasmo
licentiato in decretis tune commissario eiusdem domini archiepiscopi Strigo-
niensis orta, mota et ventilata, deindeque in bonum laudabilem arbitramen-
tarium seu arbitratorium finem et concordiam deducta et firmata conscrip-
sissem, notassem et in actis conservavissem inter cetera acticata finem et
punctum huiusmodi causae conclusionis de actis huiusmodi extrahere et sibi
dare dignaretur iuris sui suorumque parochianorum ad cautelam. Ego quidem
infrascriptus publicus notarius petitionibus annotati domini Georgii legitimis,
ordinatis et rationi consonis fore consilio iurisperitorum invocato infrascrip-
tam clausulam2 seu punctum conclusionis totius litigii litis et negotii nullo
scrupulo seu scrutillula futurorum litium in ea parte omissis sibi tradidi et
assignavi in haec verborum forma. Diel verol sabbatil octavo mensis Februarii
omnibus negotiis inter praedictas partes habitis, conclusis, arbitratis et acura-
tins practicatis omnesque discordiae tam inter dominum Erasmum iudicem
commissarium et magistrum Freciericum Pybersteyn, item inter dominum Va-
lentinum decanum et dominum Erasmum, item inter dominum Nicolaurn alias
plebanum de Bothfalwa et dominum Erasmum, item inter dominum Nicolaum
et Servatium procuratorem patris adversae et suos consodales tune in Cybinio
existentes ex parte remotionis et clepositionis appellationis de valvis ecclesiae
Cybiniensis, item inter dominum Valentinum decanum, qui voluit habere cen-
tuna ducatos ab ipsis appellationis depositoribus et propter violentiam factam
in ecclesia Cybiniensi, videlicet a Servatio procuratore et suis consodalibus,
quos idem dominus decanus in cellario suo per noctem detentos in captivitate
servavit, item inter jam dictum Servatium procuratorem et suos socios et
Eobanum notarium publicum ipsius Friedrici, qui dicebat se ab eisdem fore
molestatum, omnia illa per supplicationes honorabilium virorum dominorum
Anthonii decretorum doctoris plebani Cybiniensis, Jacobi pridem magistri ci-
vium, Johannis Breyden vitrici ecclesiae et iurati civis et mei Urbani notarii
aliorumque dominorum tune praesentium amicabiliter et in toto sunt sedata
tam ecclesiae reconciliationis, quam ut puta laesionis domino Nicolao ut dice-
batur factarum. Nam idem dominus Anthonius doctor et plebanus et Erasmus
licentiatus in decretis iuxta eorum videre declaraverunt, ex quo ipsa ecclesia
Cybiniensis sanguine humano non foret polluta de reconciliatione minime indi-
geret. Acta et data sunt haec anno, indictione, die, mense, hora, loco et ponti-
ficatu quibus supra praesentibus ibidem honorabilibus viris dominis Michaele
de Nadasd praedicatore, Gregorio de Meyerpoth, Jacobo Parvo de Cybinio
et Wenczeszlao testibus ad compositionem vocatis et rogatis, capellanis in
Cybinio sed Petro Buzd et Gregorio de Meyerpoth et Johanne de Syvynschyr
artium baccalaureo Strigoniensis iurisdictionis e tTranssilvanensis dyocesis tes-
tibus ad praemissa vocatis et rogatis.
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Notarzeichen. Et ego Urbanus Petri de Stynawia, clericus Wratisslauiensis
dyocesis publicus papali ac imperiali auctoritatibus notarius, quia praedic-
torum actuum notationem punctum concordiae petitionem dationem omnibusque
aliis et singulis praemissis dum sic ut praemittitur fierent et agerentur, una
cum suprascriptis duplicibus testibus praesens fui eaque sic fieri vidi et audivi.
Ideo praesens publicum instrumentum propria mea manu scriptum publicavi
et in hanc formam publicam reciegi et exinde confeci signoque et nomine meis
solitis et consuetis roborando consignavi rogatus et requisitus in fidem et tes-
timonium omnium praemissorum.

1 In verlängerter Schrift. 2 Auf Rasur.

2 984

Wien 1455 August 10. Der Kronstater Gesandte Pfarrer Johannes Reudel
berichtet dem Rat von Kronstadt liber seine Unterhandlungen mit dem Grafen
Ci lli und mit Konig Ladislaus sowie iiber die hochpolitischen Vorgiinge in Wien.

Kollationierte Abschrift Manuskript Zimmermann des Urkundenbuches, nach dein
heute veschollenen Orig. Pap. in Arh. St. Brasov. Siegel, rund, Dm.- 2,1 cm, auf der
Rückseite zum Verschluss aufgedruckt, Reste.
Druck: Marienburg, Kleine sieb. Geschichte 218.

Devotae orationis constantiam simulcum honoris clebita exhibitione sedulae
praemissam. Circumspecti viri ac fautores mihi semper honorandi. Pridem tern-
poribus elapsis memini me vestrae dominationi scripta mea cum famulo do-
mini Casparis videlicet Andrea transmisisse in quibus vobis multifaria avi-
samenta inserui et praetextu quomoclo aliqui, quorum nomina obticeo de
regno Vngariae non de mediocribus neque minimis sed fere de maximis sub
rosa et sub colorato quodam negotio auribus domini regis incultare laborarunt
extrema diligentia, ut castrum obtinere possent super quo per quendam mihi
multum fidelem cautulose fui praemunitus, teste veritate non multam moram
trahens cum uno munusculo valente citra III florenos auri comitem Ciliae
diligentissime accessi non modicum eisdem sugessi petitionibus quibuscumque
ac amonitionibus salubribus, ut causa dei tantum malum impediret et nequa-
puam consentiret enumerans et multiplicia et maxima mala, quae exinde pos-
sent haut dubium evenire non dumtaxat incolis civitatis, verum etiam toti
patriae et signanter regiae maiestati. Qui primo satis dure mihi respondit ob-
probiose improperando in haec verba: Domine plebane. Saepius domino nos-
tro regi gratiosissimo proponere non formidastis de magna fidelitate et pro-
bitate vestrorum omnium quam singulariter erga suam regiam maiestatem
gererent cuius oppositum in effectu reperimus, unde iam scimus eos consti-
tui cum gubernatore quem iam iteratis vicibus decentibus muneribus hono-
rarunt regiae maiestati in grave obprobrium et non parvum dispendium. Cum
ipse personalis regiae maiestatis adversarius se esse usque hue ostendit haec
et alia multa improperando obiecit quibus non ut credo ex proprii capitis sensu
sed magis ex sancti spiritus instinctu satis benigne respondi ita, ut etiam mi-
raretur, recipiens me cum manu et duxit me ad sequestram domini regis habi-
tationem quia in ducalis solio castri haec contingebant cui flexo genu extenta
et satis lamentabili voce precibus latioribus, quibus valui, supplicavi ut hoc
malum sua regia maiestas dignaretur avertere. Qui accelerando accedens ap-
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praehenderet me cum manu et trahens me de terra haec inquiens verba: Do-
mine plebane, decane securus sitis, ut hoc in vita nostra nunquam fiet, atta-
men vestri civitatenses satis inconvenienter cum nobis, ut audimus, faciunt
ut caput deserunt et caude inherent, cui loco mei comes Ciliae respondit iuxta
prius eidem responsa. In praesentia huius rei fuit comes Ciliael, Nicolaus tru-
xes marschalcus et ego. Cum hiis duobus communi fere negotio tractavi ita
ut sperassem si aliquis affuisset negotium sortitum fuisset bonum finem. Flaec
facta fuerunt in vigilia sancti Jacobi2 in hiis et singulis aliis honorem et incre-
mentum vestrum concernentibus diligentiori studio et propensiori cura haud
dubium curabo adimplere novitates hae sunt: In die Mariae de nive3 rex con-
vocare misit hora prima omnes nobiles et praelatos totius Austriae, qui ad
diem sancti Steffani inventionis4 ad dietam in Wyenna celebrandam conve-
nerunt et in castro ducali misit publicare treugas inter eum et imperatorern
ac inter eum et dominos de Vngaria et inter cetera pronuntiare misit, quomodo
inter duo festa assuntionis et nativitatis virginis gloriosae se ad Vngariam
esset translatus, nisi notabile impedimentum superveniret et quomodo Vngari
omnia castra sibi in manus suas tradere et assignare et in singulis obedire tam-
quam domino essent parati. Et quomodo tempore medio cum imperatore pacis
fedus omnibus controversiis postpositis esset initurus haec et plura alia fuerunt
publice in castro coram milibus hominum vel supra pronuntiata. Ex quibus
omnibus sperandum est de bona pace. Etiam lecta fuit litera domini papae,
quam de novo ipse Calixtus III-us misit maiestati regiae ad inducendum eum
contra Turcos, quod adimplere dominus rex proprio ore pollicitus est corarn
eadem multitudine hominum nisi talia impedimenta supervenirent regno, ut
hoc adimplere non posset. Comes Ciliae recessit a rege in die sanctae Praxedis
virginis3 et est in castro Posoniensi, quia imperator non vult inire concordiam
nisi prius de curia regiae maiestatis fuerit ammotus, quod et factum est. Deinde
et postremum committo et recommendo vos domino deo, qui cuncta ordinat
ad nutum suae divinae voluntatis, qui convertat corda vestra ad pacem et
concordiam, qui omnia quae facit in vero iudicio facit cuius inperscrutabilis
iustitiae latitudo nullis inclusa limitibus nullisve terminis comprehensa recti
censura iudicii celestia pariter disponit et terrena. Ex Wyenna die dominica
sancti Laurencii martinis, anno domini M3CCCC3LV°.
Magister Johannes Rewdel plebanus Brassouiensis, vester exorator.
Auf der Riickseite Adresse: Circumspectis ac sagacis peritiae viris iudici ac
iuratis senioribus civitatis Brassouiensis fautoribus ipsius sincere honorandis.

1 CUL
2 Juli 24.
3 August 5.

4 August 3.
5 Juli 21.

2 985

Bistritz 1455 August 20. Johannes von HUnyad, Erbgraf von Bistritz und Ober-
kapitän von Ungarn, verleiht die Besitzung Schirkanyen an Adam, den Sohn
des Jakob von Schirkanyen.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. Nr. 139. Siegel, rund, papierbedeckt, Dm. 3,4 cm,
in rotes Wachs vorne aufgedrückt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 844.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 475/6.
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Nos Johannes de Hwnyad, comes perpetuus Bytriciensis ac supremus capi-
taneus regiae maiestatis in regno Hungariae constitutus et cetera, memoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quo d
licet nos possessionem Sarkan vocatam Johanni Muga et Choban contulimus.
Tamen ex veridica relatione ipsius provinciae necnon universorum civium ac
populorum et iobagionum dictae possessionis Sarkan ac aliorum nonullorum
proborum virorum educti sumus, quod ipsa possessio Sarkan vocata neminem
alterum nisi Adam filium condam Jacobi filii Laurentii de dicta Sarkan here-
ditarie contineret et a dicto condam Jacobo patre ipsius ad ipsum condescensa
esste per eo. Nos hiis omnibus perceptis tumque etiam considerantes nonullos
fidelitatibus et fidelium servitiorum merita praefati Adam filii condam Jacobi
per ipsum sacrae huius regni Hungariae coronae tandemque nobis locis debitis
et temporibus opportunis exhibitos et impensos eandem possessionem Sarkan
vocatam simul cum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet sub
universis eiusdem libertatibus et libertatum praerogativis sub quibus eadem
possessio per praefatum condam Jacobum filium Laurencii ceterosque pro-
genitores dicti Adam tensisse et possedisse prohibetur, eidem Adam suisque,
heredibus universis e converso in persona regiae maiestatis dedimus, donavi-
mus et contulimus immo damns, donamus et conferimus iure perpetuo et
irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum salvo iure alie-
num. Harum nostrarum vigore testimonio literarum mediante. Datum in
Bistricia in festo beati regis Stephani, anno domini millesimo qudringentesimo
quinquagesimo quintol.
Von der Kanzlei: Commissio propria domini comitis Bistriciensis.

1 Auf Rasur.

2 986

1455 August 21. Der Konvent von Kolozsmonostor schaltet die Urkunde Konig
Ladislaus von 1455 Nr. 2 982 ein und berichtet, dass die Einfiihrung des Johannes
von Hungad und seiner &Mlle in den Besitz der Milften von Theke, Erked, So 1y-
mos, Akna, Ludweg, Harozthos, Wyfalw et Penthek in de Co los ac Sayo, Ger-
sefew, Arc lan, Bwdak utraque Sebes, Yardowan, Bara, Warhel et Simonthelke
in de Doboka, item Saarpathak et Kertkwelkapw in de Thorda comitatibus
am 1., 4. und 7. August (feria Sta proxima ante festum Laurencii martinis) staff-
gefunden hat. Anwesend waren u.a. Stephanus Chech in Retteg... Stephanus
Greb in Barthus et Simon Greb in Wayola commorantibus.
Datum quintodecimo die dierum introductionis et statutionis praenotatarum,
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 27312. Siegel war an Pergamentstreifen
angehangt.

2 987

Rom 1455 August 22. Papst Calixt III. bestatigt die Urkunde Nikolaus V. von
1455 Nr. 2 950 enthaltend dieVerfugung, dass die Brader von der Franziskaner-
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Observanz keine Miuser und Klöster, die den Franziskaner-Konventualen oder
den Clarissinen gehoren, besetzen durfen.
Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo
quadringentesimo quinquagesimo quinto, undecimo Kalendas Septembris, pon-
tificatus nostri anno primo.

Eingeschaltet vom Diener Kapitel 1460, Orig. Arh. St. Sibiu.

2 988

Rothberg 1455 September 25. Johannes von Hunyad verbietet, das Gold - und
Silbereinlosungsrecht der Herrnannstädter Karnmer irgendwie zu behindern.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu. U II 110. Siegel in rotes Wachs vorne aufgedriickt. Derselbe
Stempel wie Nr. 2 844.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 483 Nr. 232. Archiu 6, 1863, 184 Nr. 7.

Nos Johannes de Hwnyad comes perpetuus Bistriciensis et cetera vos univer-
sos et singulos dominos praelatos, barones, comites, castellanos, nobiles ipso-
rumque officiales, item civitates, oppida et liberas villas earumque rectores,
indices et villicos, quibus praesentes ostenduntur, requirimus diligenter ,nihil-
ominusque quibus interest in persona domini regis firmiter praecipientes man-
damus, quatenus campsores auri et argenti ubilibet in regno Hungariae his
partibus libere et pacifice ac secure et absque omni impedimento molestiaque
et perturbatione aurum et argentum cambirel ad camaram Cibiniensem ac de-
portare et deportari facere necnon et cambiendi liberam et securam ipsis po-
testatem dare2 velitis et debeatis. Secus non facturi in praemissis. Praesentibus
perlectis restitutis. Datum in villa Weresmorth, feria quinta proxima ante
festum beati Michaelis archangeli, anno domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo quinto.

1 Hierauf et getilgt. 2 Hierauf debeatis durchgestrichen.

2 989

Thorenburg 1455 Oktober 6. Die siebenbtirgischen Vizewoiwoden Georg und Bro-
nislaus ersuchen den Konvent von Kolozsmonostor Ober Einschreiten der Sachsen
von Stadt und Stuhl Mahlbach, bei der Untersuchung des Uberfalles, den verschie-
dene Grundhorige von Oarda auf Lancrcim 1 Langendorfi verUbt haben, mitzuwirken.

Eingeschaltet vom Konvent von Kolozsmonostor 1455, Orig. frdher Archiv der Stadt
Sebes.
Druck: Programm d. eu. Unlergymn. Miihlbach 1881/82, 67 Nr. 15.

Amicis suis reverendis conventui ecclesiael beatae Mariae virginis de Colos-
monostra Georgius filius Rykalph de Tharkew ac Bronislaus vicevaivodae Tran-
siluani amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in personis iudicum ac
iuratorum civium necnon villicorum ac seniorum ceterorumque Saxonum civi-
tatis ac sedis Zazsebes, quomodo Gregorius filius Laurencii Magni officialis
Jacobi filii Alaard ac Benedictus Kordos, Paulus Chyzo iobagiones eiusdem,
Mathias Horwath officialis et Petrus Thoth iobagio Nicolai Farkas, Johannes
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Siculus officialis domini praepositi, Johannes Chakan villicus, Nicolaus Zaaz2
officialis ac Lucas et Stephanus iobagiones Petri de Thorozko, I3lasius Feyer-
wary, Albertus et Martinus Fekethe iobagiones Sandrini Kezdy de Zenthmar-
thon in possessione Waradya vocata residentis in comitatu Albensi existente
feria tertia proxima ante festum beati Michaelis archangeli proxime praete-
ritum3 cum eorum complicibus et sodalibus ex praeconcepta rancoris malitia
ad possessionem regalem Lankerek dictam ad praedictam sedem pertinentem
manibus armatis et potentiarie irruentes pecora videlicet boves et vaccas po-
pulorum de Waradya, quae populi et inhabitatores praedictae villae Lan-
kerek in eorum fenetis et campis sub interdicto existences et in quibus fenum
falcatum extitisset reperientes impulissent, de eadem villa aufferentes abduxis-
sent, eo non contenti malum malo accumulantes viceversa ad villam eandem
de campo revertentes in pop ulos4 eiusdem villae furibundi irruentes usque ad
cimiterium eiusdem villae impulissent et in eodem cimiterio Michaelem Weber
villicum quatuor letiferis vulneribus sauciassent Johannem Molnar de Zazsebes
in facie ac BIasium Kebser de eadem villa ac alios quamplures ictibus lapidum
vulnerassent semivivos, relinquentem Anthonium autem ad ecclesiam impu-
lissent et ad ianum ecclesiae secassent post eum secantem et alios populos
de villa eadem ad turrim fugassent hiis non contenti de ecclesia dum rever-
tissent duas mulieres unam pregnantem sibi obviantes reperissent tam dire
verberantes semivivas reliquissent, ipsis exponentibus in feneto et feno falca-
to et etiam quod bene falcare potuissent damna ad ducentorum florenorum
auri5 se extendent intulissent ipsorum temeraria praesumtione et potentia me-
diante in praeiudicium ipsorum6 exponentium et damnum satis magnum.
Super quo vestras amicitias praesentibus petimus deligenter, quatenus ves-
trum mittatis hominem pro testimonio fidedignum quo praesente Elyas de
Galthew aut Martinus sive Georgius de eadem aliis absentibus homo noster
ab omnibus quibus incumbit meram de praemissis experiatur certitudinis veri-
tatem quam tandem nobis amicabiliter rescribatis. Datum Thordae in octavis
festi beati Michaelis archangeli, anno domini millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo quinto.

Hierauf de durchgestrichen.
Hierauf et durchgestrichen.
September 23.

4 Hierauf eosdem durchgestrichen.
5 Hierauf dampna durchgestriche n.
6 Vorlage populoram.

2 990

SehNssburg 1455 Oktober 24. Der Rat der Stadt Schlissburg ersucht den Rat
von Hermannstadt, den Stephan Pgelgrem aus Felmern gegen dieUbergriffe des
Repser Konigsrichters Jacob Greb zu schiltzen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U III 9. Siegel, rund, Dm. ea 2,4 cm, war in genies Wachs
auf der Rtickseite zum Verschluss aufgedriickt.

Obsequiorum paratam voluntatem. Sapientes et circumspecti viri domini fra-
tres et amicis honorandi. Constituto coram nobis honesto viro Stephano Pyel-
grem dicto de Felmer sedis Rewppas molesto exposuit animo, qualiter Jacobus
Greb iudex regius dictae sedis ratione cuiusdam causae in qua ipse Stephanus
innocens utique esse dinosceretur eundem omnibus suis bonis privando depau-
perasset ac aggravare curavisset. Eapropter supplicamus vestris circumspec-
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tionibus et amicitiis praesentibus multum instanter, quatenus iustitiae dei
intuitu praenotato Stephano in iuris aequitate assistere vestris consiliis et au-
xiliis mediantibus dignemini et velitis non permittentes eundem depauperare
et ita graviter perturbare. Datum in Segeswar feria sexta ante festum bea-
torum Symonis et Judae apostolorum, anno domini millesimo quadringen-
tesimo quinquagesimo quinto.
Magister civium indices et iurati cives civitatis Segeswariensis.
Auf der Riickseite vom Schreiber der Urkunde Adresse: Sapientibus et circum-
spectis viris magistro civium, iudicibus et iuratis civibus civitatis Cibiniensis,
dominis fratribus et amicis ipsorum sincere honorandis.

2 991

Gran 1455 November 3. Erzbischof Diongsius von Gran schallet die Bulle des
Papstes Calixt III. von 1455 Nr. 2 974 enthaltend die Bulle Nikolaus V. von
1453 Nr. 2 885 ein, den gegen die Tiirken ausgeschriebenen Kreuzzug betreffend
und llisst seine Urkunde durch den offentlichen Molar Johannes Zaaz von Klausen-
burg bekrlifligen.

Datum Strigonii in palatio nostro archiepiscopali, tertia die mensis Novem-
bris, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, indic-
tione tertia, hora tertiarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris
domini nostri domini Calixti papae tertii, anno eius primo. Praesentibus ibi-
dem venerabilibus circumspectis viris dominis Symone Trirusino de Montana
decretorum doctor" lector', ac Thoma Armeno decretis licentiato sancti Georgii
martinis de viridi campo Strigoniensi necnon Nicolao similiter decretorum doc-
tore sancti Stephani protomartiris de castro Strigoniensi collegiatarum eccle-
siarum praepositis et canonicis de ecclesia nostra Strigoniensi, testibus ad
praemissa vocatis specialiter et rogatis.
Hierauf vom Schreiber der Urkunde: Et2 ego Johannes Zaaz de Coloswar de-
ricus Strigoniensis diocesis publicus sacra apostolica auctoritate notarius prae-
fatigue reverendissimi domini Dyonisii cardinalis archiepiscopi et legati se-
cretarius, quia praescriptis eiusdem reverendissimi domini cardinalis archi-
episcopi et legati mandato et iussui omnibusque aliis et singulis praemissis dum
sic ut praemittitur per eum fierent et agerentur una cum praenominatis tes-
tibus praesens interfui eaque sic fieri, vidi et audivi. Ideo praesens publicum
instrumentum manu alterius fideliter scriptum exvidi, confeci et in hanc pu-
blicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum
appensione sigilli pontificalis praefati reverendissimi domini cardinalis archi-
episcopi et legati praefata transsumta dictarum literarum sanctissimi in Chris-
to patris et domini nostri domini Calixti papae muniendo utque munita sint
prout sunt consignari in fidem et testimonium omnium et singulorum prae-
missorum rogatus et requisitus.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U II 163.
Regest. KeniCny, Notitia I, 174. Transilvania 1873, 149. Történelzni tar 1890, 108 Nr.
313.

So Vorlage. zeichens? Das in der Beglaubigungsfortnel
Das vergrOsserte E in der Form eines Notar- angekundigte Siegel fehlt.
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2 992
Kronstadt 1455 November 8. Johannes von Hunyad weist dem Peter und Pau Is-
kloster der Dominikaner-Observanz in Kronstadt jährlich 10 Mark Silber aus
dem Kronstädter Martinszins zu.

Orig. Perg. Archly der Evang. Kirchengemeinde A. B. Brasov I E 54. Siegel war an
rot-weisser Seidenschnur angehangt. Eingeschaltet von König Mathias 1461, Orig.
ebenda.

Nos Johannes de Hwnyad comes perpetuus Bistriciensis et cetera memoriae
commendantes tenore praesentium significamus quibus expedit universis, quod
nos considerantes et attentis inopiis et paupertatibus religiosorum virorum
fratrum praedicatorum ordinis sancti Dominici de observantia nuncupatorum
in claustro beatorum Petri et Pauli apostolorum in civitate Brassouiensil fundato
residentium volentes etiam, ut ipsi fratres in dicto claustro degentes divino
cultu adhaerentes pro vita, honore et salute serenissimi principis et domini do-
mini Ladislai dei gratia Hungariae et cetera regis domini nostri gratiosissimi
deum gloriosum et eius sanctos iugiter et indefesse ac ferventius exorent de
censibus illis quos circumspecti viri cives, hospites ac inhabitatores ipsius
civitatis Brassouiensis circa festum beati Martini episcopi annuatim fisco regio
solvere debent, decem marcas argenti ad usum ipsorum fratrum praedicatorum
et reformationem praefati claustri eisdem fratribus assignandas in persona
praefati domini nostri regis Ladislai deputavimus a modo in posterum per
praefatos cives et hospites perpetuis temporibus restituendas, super quibus
quidem decem marcis argenti etiam a serenissimo domino nostro rege Ladislao
et cetera consensum obtinere volumus pariter et assensum ita ut dictis fratribus
perpetuis temporibus reddantur. Quocirca vobis circumspectis viris iudici,
iusatis ceterisque civibus civitatis Brassouiensis, praesentibus scilicet et futuris,
in persona praefato serenissimi domini nostri regis Ladislai firmiter et seriose
committimus, quatenus visis praesentibus praescriptis fratribus sancti Domi-
nici in claustro beatorum Petri et Pauli apostolorum residentibus de censibus,
quos circa festum sancti Martini fisco regio solvere tenemini, decem marcas
argenti singulis annis a data praesentium dare et assignare debeatis et tenea-
mini et aliud nullo modo facere praesumatis. Vobis autem universis dicatoribus
censuum sancti Martini de civitate Brassouiensi provenire debentium per re-
giam maiestatem constitutis vel in futurum constituendis in persona eiusdem
domini nostri regis firmiter et seriose committimus, quatenus census regalis
circa festum besti Martini episcopi disco regio de civitate Brassouiensi prove-
nire debentes demptis praescriptis decem marcis extorquere et per cives ac
inhabitatores ipsius civitatis Brassouiensis exigere velitis2 et2 nec per ipsos
cives et hospites de cetero ipsas decem marcas argenti extorquere debeatis.
Et aliud in praemissis non facturi. Praesentes post lecturam recldi volumus
praesentanti. Datum Brassouiae sabbato octavo scilicet die omnium sanctorum,
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto.

1 Brasso auf Rasur. 2 Auf Rasur.

2 993

Kronstadt 1455 November 15. Johannes von Hunyad sichert den Kaufleuten
aus der Walachei auf ihrem Wege nach Ungarn und den in die Walachei ziehenden
Kronsteidter Kaufleuten Schutz und Sicherheit zu.
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Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 140. Siegel in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne
aufgednickt. Derselbe Stempel ivie Nr. 2 844. Die Urkunde 1st von demselben Schrei-
ber geschrieben Nr. 2 995
Druck: Teleki, Hunyadiok kora 10, 487 Nr. 234. Hurmuzaki, Docurnente XV, 1, 41
Nr. 72.

Nos Johannes de Hwnyad comes perpetuus Bistriciensis et cetera notum fa-
cimus universis et singulis praesentes literas nostras inspecturis, quod quamvis
inter nos et illustrem Ladislaum vaivodam partium Transalpinarum dissen-
siones, discordias et inimiciae ac controversiones et iurgia exortae seu exorta
existant, quae multorum pacem praesertim zelantium interventionibus hac-
terms inter nos nullomodo sopiri, sedari et condescendi potuerunt. Tamen nos
volentes, ut regnum istud et partes eius1 pristina pace et tranquillitate perma-
neat et iucundetur2, promittimus et universos liberae conditionis homines
in partibus Transalpinis ubilibet commorantes affidamus, assecuramus et
certificamus, ut eorum quilibet cum suis rebus et bonis mercimonialibus qui-
buslibet et quovis nomine vocitatis more pristino ad regnum istud et partes
eius libere, pacifice, secure, tute et sine formidine aliquali venire hicque pausare,
morare3, emere et vendere tandemque cum dictis suis rebus et bonis ad propria
redire pacifice et sine impedimento possit atque valeat. Et nihilominus vos
universos liberae conditionis homines ubilibet in regno isto et partibus eius,
praesertim in civitate regali Brassouiensi et eius pertinentiis commorantes
assecuramus et certificamus, ut quilibet vestrum cum suis rebus et bonis
mercimonialibus quibuslibet ad regnum et partes Transalpinas secure, libere
pacifice ire ibique pausare, morari, emere et vendere et tandem ad propria
salvis rebus et bonis4 quibuslibet redire6 possit atque valeat, harum nostrarum
testimonio literarum mediante. Et hoc volumus ubique per loca publica F alam
facere proclamari. Praeterea vobis universis nostris castellanis, comitibus,
officialibus et alterius cuiuslibet status hominibus ad nos pertinentibus et ubi-
que existentibus praesentium6 serie firmissime committimus et mandamus,
quatenus, dum et quando regnicolae partium Transalpinarum cum suis rebus
et bonis ad regnum istud et partes eius venerint ipsos libere in nostris tenutis
et regno ista cum suis rebus et bonis hincinde proficisci, hicque pausare, mo-
rare , emere et vendere tandemque salvis eorum rebus et bonis universis ad
propria redire pacifice et sine impedimento aliquali permittatis et permitti
faciatis et secus in praemissis non facturi. Prasesentibus perlectis exhibenti
restitutis. Datum Brassouiae sabbato proximo post festum beati Martini epis-
copi, anno domini millesimo quadringeritesimo quinquagesimo quinto.

1 Hierauf priisti durchgestrichen.
2 Vorlage iocondetur.
3 So Vorlage.

4 Hierauf vestris durchgestrichen.
6 Cber der Zeile.
6 Hierauf praesentium.

2 994

1455 November 15. Der Konvent von Kolozsmonostor schaltet den Untersuchungs-
auftrag der siebenburgischen Vizewoiwoden Georg und Bronislaus von 1455
Nr. 2 989 ein und berichtet ihnen, dass die am 11. November stattgefundene
Untersuchung alle Angaben in Angelegenheit des Uberfalles auf Langendorf
als auf Wahrheit beruhend bestiitigt gefunden habe.
Datum quinto die diei inquisitionis praenotatae, anno domini supradicto.
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Orig. Pap. frillier Archiv der Stadt Sebes. Siegel, rund, in weisses Wachs auf der Ruck-
seite aufgedrrickt. Derselbe Stempel wie Nr. 529.
Druck: Programm d. eu. Untergymn. Mdldbach 1881/82, 68 Nr. 16.

2 995

Kronstadt 1455 November 19. Johannes von Hungad bezeugt, dass er den Be-
wohnern von Kronstadt wahrend seiner Reichsverweserschaft den Auftrag erteilt
hat, die Brassovia-Burg abzutragen.

o

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 142. Siegel, rund, in rotes Wachs, papierbedeckt,
vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 844. Die Urkunde ist von demselben
Schreiber geschrieben wie Nr. 2 993.
Druck: Sieb. Provinzialbldtter 1, 4. Korrespondenzblatt 46, 1923, 89 Nr. I.
Unvollstandig: Arehiv 34, 1907, 178 Anm. 1.
Deutsche Obersetzung: Das Burzenland IV, 81.
Regest: Transzlvania 1873, 150. Hurmuzaki, Documente XV, 1, 40 Nr. 71.

Nos Johannes de Hwnyad comes perpetuus Bistriciensis et cetera ad univer-
sorum notitiam harum serie volumus pervenire quod dum serenissimus princeps
et dominusi. Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae
et cetera rex dominus noster gratiosissimus in aetate tenera constitutus erat
nosque voluntate et deliberatione universorum dominorum praelatorum, baro-
num et procerum ac nobilium regni Hungariae universorum officium guberna-
tionis eiusdem regni susceperamus, ut eiusdem luculenter patet et manifestum
est; extunc ab eisdem dominis praelatis, baronibus et regni nobilibus ab quaevis
facta et negotia eiusdem regni disponenda et praevidenda auctoritatem habui-
mus plenariam praesertim confinia ipsius regni, ubi inimici et aemuli, signanter
exercitus Turcorum et aliorum paganoram, quorum pedes ad effundendum
sanguinem christianorum veloces existunt, subintrare et idem regnum ac eius
partes igne et gladio (vastare)2 consveverat, vigili cura et sumpma diligentia
opus erat provid.ere. Considerantes igitur et maturius deliberantes, quod cives
et hospites ac incolae civitatis et metis regni existat situata ipsam civitatem
Brassouiensem et castrum Brassouiense, quod supra ipsam civitatem fundatum
erat, contra insultus inimicorum, praesertim Turcorum commode et ad regni
utilitatem honoremque domini nostri regis tenere et conservare non possent.
Id magis praemeditantes3 ne inimici aliquod ipsorum videlicet civitatem aut
castrurn sibi ipsis occupent et obtineant4 exindeque toti regno Hungariae et
per consequens toti christianitati scandalum aut insperatus casus aliqualis
evenire contingat, sed potius ipsi cives et incolae dicto domino nostro regi
ac regno huic et eius sacrae coronae sicuti hactenus sic et in posterum cum
sumpma fidelitatis constantia assistere obsequia quoque et fidelia servitia
perpetue exhibere valeant. Concessimus ut civitatem Brassouiensem, ubi tutius
insultibus dictorum inimicorum resistere et domino nostro regi fidelia servitia
exhibere ipsosque defendere possint muniant et fortificent. Castrum vero Bras-
souiense supra ipsam civitatem fundatum et constitutum praefatis civibus et
incolis praescriptae civitatis Brassouiensis auctoritate nostrae gubernationis
plenaria, quam ad haec et his similia facienda protunc habebamus destruere,
detrahere et abolire commisimus tempore scilicet nostrae gubernationis prae-
notatae. In cuius rei testimonium ipsis civibus et incolis civitatis Brassouiensis5
has literas nostras sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas.
Datum Brassouiae feria quarta in festo beatae Elizabeth reginae, anno domini
millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto.
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Von der Kanzlei: Commissio propria domini comitis Bistriciensis.
Auf der Rtickseite von einer Hand des 15. Jh. s (später mit dunklerer Tinte
nachgezogen): Literae domini Johannis gubernatoris ad destruendurn castrum
in monte.

1 Hierauf et getilgt.
2 Zu erganzen.
3 Auf Rasur.

4 Vorlage optineant.
5 Hierauf civitalis getilgt.

2 996

1455 Dezember 10. Johannes Lemmel, Graf von Hermannstadt, bestatigt, von
Richter und Rat von Kronstadt und des Burzenlandes den Martinszins far das
laufende Jahr unter Einrechnung der far besorzdere Zwecke verwendeten Betrlige
eingehoben zu haben.

Orig. Pap. fniher Archiv des Burzenlander Evang. Kapitels A. B., jetzt Arh. St. Sibiu.
Siegel, rund, Din. 2,4 cm, in grunes Wachs vorne aufgednickt. Im Siegelfeld Wap-
penschild mit einem Lamm auf einem Querband. Urnschrift in gotischer Majuskel (?).

Nos Johannes Lemmel, comes Cybiniensis, aulae regiae miles, memoriae corn-
mendantes significantes per praesentes, quod a providis et circumspectis viris
iudicibus iuratisque civibus civitatis Brassouiensis et terrae Burcensis de censu
festi sancti Martini confessoris anni praesentis phisco regio in argento fino
provenire debenti mediantibus literis regalibus eiusdem iudicibus loquentibus
et mandantibus de solutione eorundem censuum centum marcas viginti duas
et mediam ponderis incliti regis Belae recepimus et tulimus. Item praefati
iudices octo marcas eiusdem ponderis iuxta dispositionem serenissimi quondam
principis et domini, domini Sigismundi recolendae mernoriae ob missarum
sollemniis per plebanum Brassouiensem et suos capellanos in monte sancti
Martini peragendos, duas vero marcas pro pauperibus in hospitali degentibus
dederunt et realiter assignaverunt. Item decem marcae per nos sub sigilli clan-
sura sunt repositae et in manibus praefatorum iudicum habitae, quae dandae
sunt religiosis fratribus in monasterio sanctorum apostolorurn Petri et Pauli,
si consensus regius super istis obtinebitur. Item octo marcae et media propter
combustionem oppidi Rosnaw ipsius inhabitatoribus per spectabilem dominum
Johannem de Hwnyad, comitem Bistriciensem, sunt relaxatae, quae simul
computatae faciunt marcas centum et quinquaginta de quibus singulis praefatos
indices nomine regiae maiestatis redo quitos pariter et expeditos praesentium
literarum nostrarum testimonio mediante. Datum feria quarts proxima post festum
conceptionis Mariae, anno dominii M°CCCOLV°.

2 997

Tirgu Mure§ / Neumarkt 1455 Dezember 16. Johannes von Hungad, Graf von
Bistritz, triigt dem Biirgermeister, Richter, und den Geschworenen der Sieben Stiihle
auf, dem Simon Magnus die ihm weggenommene Halite des Praediums Reken
zuriickzustellen, widrigenfalls er die beiden Nikolaus von Salzburg, Johann Gereb
von Weingartskirchen, Kastellan von Gurghiu, Thomas, Kastellan von T &nen,
und die Kastellane von Fogarasch mit deni Schutz des Simon Magnus und seiner
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Erben gegen alle unrechtmassigen Anfechtungen besonders seitens der Sachsen der
Sieben Stith le betrauen werde. Diese Ha Ifte der Besitzung sei von Johannes Hunyadi
tempore suae gubernationis dem Simon Magnus geschenkt worden, quod medieta-
tem praedicti possessionis Reken contra formam et vigorem praetactae suae
donationis ad castrum Thalmach ipsi Saxones minusiuste et indebite occupassent
occupatamque tenerent etiam tune, cum tamen a certo... ut ipsa medietas
possessionis nunquam ad dictum castrum hereditarie pertinuisset sed tamen
eandem quondam Lorandus vaivoda more tutorio seu protectorio occupasset
ad dictum castrum et quia dictus dominus suus (sc. Hunyadi)ac universi praelati
et barones regni Hungariae... universas et quaslibet suas donationes acl triginta
duas sessiones tempore praemissae suae gubernationis factas in suis vigoribus
relinquissent et commisissent idemque comes Johannes ipsi Simon medietatem
possessionis dictam per prius donasset, quam dictum castrum eisdem Saxonibus
fuisset donatum.
... in opido Zekelvasarhell feria tertia proxima post festum beatae Luciae virginis,
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto.

Eingeschaltet im Auszug von Kiinig Mathias 1486, in der Beglaubigung dieser Urkunde
durch das Weissenburger Kapitel 1987 u. in der Bestatigung Mathias von 1487, Orig.
Arh. St. Sibiu.

1 Vorlage Z grliel; Ausgeschrieben in den beiden Einschaltungen 'von 1487.

2 998

Distritz 1455 Dezember 23. Johannes von Hunyad fordert den Rat von Kronstadt
auf, zu erkunden, ob Vladislav II., Woiwode der Walachei, den beschlossenen
Frieden batten werde, und ersucht, zu dem bevorstehenden Landtag V ertreter zu
schicken.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 141. Siegel war in rotes Wachs zum Verschluss auf-
gednickt.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 489 Nr. 235 zu Dezember 25. Ilurmuzaki, Docu-
nicnlc XV, 1, 42 Nr. 73.

Circumspecti viri nobis sincere dilecti. Scitis quod cum pridem inter nos et
Ladislaum vaivodam partium Transalpinarum pax et concordia firmata fuisset
et ordinata, pro tunc vos allegastis et spopondistis, ut huiusmodi pax et con-
cordia per ipsum Ladislaum vaivodam nullomodo et nulla via infringeretur sed
inviolabiliter observaretur. Nunc tamen quidam Kakecz Radwl de partibus
Transalpinis Turcos huius regni inimicos ad regnum istud unacum nonnullis
Wolachis de regno Transalpinarum importavit, civitaternque domini nostri
regis Saam vocatam et certas partes regni huius per ipsos Wolachos et Turcos
spoliari fecit, ipsique Wolachi omnia spolia illarum partium ad Wolachyam
asportarunt. Pensetis igitur et consideretis, si huiusmodi pax et concordia bona
est vel ne, certosque vestros nuncios ad ipsum Ladislaum vaivodam transmittere
et alia praemissa certius rescire debeatis. Qua de causa ipsam pacem observare
non intendit et huic regno praefata spolia fecit, si est bonum vel ne. Praeterea,
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quia deo duce die dominico proxime venturol in oppido Thorda cum universis
partium Transsiluanarum convenire volumus, ea propter vestras amicitias
rogamus, quatenus aliquos notabiles ex vobis ad dictum diem et locum in
medium regni is transmittere debeatis, ut una cum eisdem aliisque regnicolis
ea tractare valeamus, quae commodum regni et domini nostri regis honorem
concernant. Secus igitur in praemissis non facturi. Datum Bistriciae feria tertia
proxima post festum beati Thomae apostoli, anno domini millesimo CCCC Lm°
quinto.
Johannes de Hwnyad, comes Bistriciensis.
Auf der Riickseite Adresse: Circumspectis et providis viris iudici, iuratis cete-
risque civibus civitatis Brassouiensis, amicis nobis dilectis.

1 Dezember 28.

2 999

Klausenburg 1455 Dezember 28. Johannes von Hunyad trägt den koniglichen
Kammergrafen in Sic auf, dem in nomine beatae virginis Mariae et sancti Anthonii
gegrundeten Klausenburger Dominikanerkloster jährlich Salz im Werte von 50
Goldgulden auszufolgen.
Datum in Coloswar in festo sanctorum innocentum martirum, anno domini
millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto.

Eingeschaltet von Konig Mathias 1462, mit dieser Urkunde von Mathias 1467 und mit
dieser Urkunde von Wladislaw II. 1492, Abschrift des spaten 18. Jh. s, Archiv d. sieb.
Doinkapitels Alba Iulia, Excerpta 2, 233.
Druck: Fridvaldszky, Reges 111 = Katona, Hist. ult. XII, 2, 1034 = Fejér, Genus,
218 Nr. 73 = Jakab, Okleyéltar 1, 191 Nr. 114.

3 000

Teiu§ 1456 Januar 1. Johannes von Hunyad schenkt Michael Zekel und Stefan
de Hederfa, Kastellanen der Bistritzer Burg, seinen Beche genannten Besitz in der
Stadt Bistritz.

Orig. Perg. Arh. Sf. Cluj, Archiv der Stadt Bistritz Nr. 15. Siegel, rotes Wachs in Wachs-
schtissel, an rot-blauer Seidenschnur angehangt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 844.
Druck: Teleki, Hungadiak kora 10, 491 Nr. 237.
Regest: Archiv 6, 1863, 68. Archly. Zeitschrift 12, 81. Berger, Urkunden-Regesten 29
Nr. 138.

Nos Johannes de Hunyad comes perpetuus Bistriciensis memoria commendantes
tenore praesentium significamus universis quibus expedit, quod nos consideratis
et pensatis multiplicibus fidelium servitiorum gratuitorum meritis egregiorum
Michaelis Zekel et Stephani de Hederfa, castellanorum castri nostri Bistri-
ciensis, per nos nobis et sacro regio dyademati constanter exhibitis et impensis
volentes ut etiam aliquid commodi a nobis pro huiusmodi ipsorum fidelibus
servitiis reportent. Tumque pro eorum sallario puta septingentis florenis auri
puri Hungaricalis quibus eisdem obligamur domum seu fundum Beche vocatam
in dicta civitate nostra Bistriciensi fundatam, cum universis et quibuslibet
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utilitatibus et pertinentiis puta quibusdam aliis domibus ipsi domui vicinantibus
et ad eandem spectantibus nimirum mollendinorum locis et vinearum possessio-
nibus ad eandem domum de iure ab antiquo pertinere debentibus, eisdem
Michaeli Zekel et Stephano de Hederfa, castellanis nostris Bistriciensibus,
perpetuo damus, donamus et contulimus immo dedimus, donavimus et contu-
limns iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendam et habendam
ipsis eorumque haeredibus et posteritatibus universis ut dicitur possidendam
harum nostrarum literarum vigore et testimonio mediante, quibus nostrum
sigillum appensum est. Datum in oppido nostro Thywys feria quinta in festo
circumcisionis domini, anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto.